q̄ qñ amor vel affectio ad creaturã  
 siue ad se siue ad aliũ tantũ crescit  
 in hoie vel ẽ tã magna q̄ in ea cõstit  
 tuit vltim⁹ finis: sic q̄ aliq̄s nec ac  
 tu nec habitu ordinat illã creaturã  
 nec eius dilectionẽ. aut etiã seip̄z s̄z  
 deũ: s̄z vellet cũ tali creatura cõteta  
 ri ⁊ nõ curat deũ offendere aut p̄cep  
 ta eius trãsgredi p̄p̄t illã creaturã.  
 vñ nõ curaret de bñtudie dũmõ pos  
 set hic manere cũ tali creatura. oia  
 ista sũt mortalia. q̄z icludũt p̄tẽptũ  
 dei ⁊ nõ formale tñ interpretatiuũ ⁊ ẽ  
 fructio creature q̄ p̄ponit deo. Hoc  
 est p̄tra illos curiẽses q̄ amore ama  
 riaz suaz d̄bachati dicũt. O si tecũ  
 possẽ in p̄petuũ manere nõ curarẽ si  
 deus i celo resideret ⁊ me hic tecũ d̄  
 mitteret. O miser oim miserorũ infe  
 licissime: q̄ nõ gustasti q̄z suavis est  
 dñs sperãtib⁹ in se: ⁊ quãta p̄para  
 uit diligẽtib⁹ se. Si tñ aliq̄s diligit  
 creaturã plusq̄ d̄z: sed tñ p̄pter hoc  
 deũ nollet offendere: aut eius amici  
 ciã pdere nec trãsgredi eius p̄ceptũ.  
 aut eũ p̄pter hoc d̄serere tũc nõ op̄z  
 q̄ sit mortale. Sc̄da reglã qñ aliq̄d  
 cõmittit cõtra dilectionẽ dei vñ p̄xi  
 mi notabilĩ tũc est mortale. Illud  
 aut est cõtra dilectionẽ dei: ⁊ q̄d vio  
 laĩt amicitia inĩ deũ ⁊ hoiem: vt cũ  
 fit aliq̄d cõtra eius p̄hibitionẽ vel  
 q̄d sibi displicet. Illud nõ fit cõtra  
 dilectõez p̄xi mi q̄d hõ facit p̄xi mo  
 ⁊ tñ sibi nollet hoc fieri iuxta illud.  
 nõ facias alijs r̄c. ⁊ q̄d tibi rõabilĩ  
 ⁊ ex d̄bito vis fieri r̄c. Et p̄t ẽt attẽ  
 di penes scãdalũ actiuũ q̄d ego infe  
 ro p̄xi mo meo p̄ mala exẽpla. Sed  
 q̄tũ ipõrtat cõtra dilectionẽ: vel q̄z  
 tum sit illud scãdalum ab hoc q̄ sit

mortale nõ p̄cise d̄terminatũ est qz  
 in modico facere contra p̄xi mum  
 aut in paruo scãdalizare nõ est mor  
 tale. Cũ qlibet attẽdat seip̄m q̄d si  
 bi vellet fieri. ⁊ q̄d sibi nollet fieri. et  
 p̄ q̄d factũ ⁊ non factũ inter se ⁊ p̄xi  
 mum amicitia quã simul habet sol  
 ueret. Tertia regula qñ aliq̄s cõmit  
 tit vel omittit contra p̄ceptũ dei vel  
 ecclesie vel legis nature. vel sup̄iorũ:  
 ⁊ p̄sertim si sunt p̄cepta de neces  
 sitate salutis. vel facit cõtra votum  
 publicum vel cõtra iuramẽtum licit  
 um: tale est mortale. Quarta regu  
 la qñ aliq̄d fit vel omittit contra  
 p̄sciam vere vel false dictantẽ aliq̄d  
 esse mortale vel contra conscientia  
 formidantem p̄babiliter ⁊ dubitatĩ  
 ue an sit mortale si conscientia non  
 sit sufficienter instructa. Quinta res  
 gula est de actibus intus manentib⁹  
 bus qñ q̄dem quis habet solã cogi  
 tationem de aliquo q̄tũcũq̄ turpẽ  
 vel malam absq̄ tñ cõplacencia seu  
 delectatione vel cõsensu: nunc nun  
 q̄z est peccatũ mortale: sed vel venia  
 le vel nullum. Qñ vero est cõsensus  
 in actum q̄ esset p̄ctm mortale tũc  
 semper est mortale. qz deus volun  
 tatem pro facto acceptat. Quando  
 autem cum cogitãtõẽ aut compla  
 centia est delectatio morosa in ali  
 quod turpe ⁊ specialiter in libidino  
 sis. tunc est mortale s̄m dictũ Aug.  
 esto q̄ non sit cõsensus in actũ s̄z in  
 solam morosam delectationẽ. ⁊ hoc  
 bñ est attendendũ. plures em̄ hic de  
 cipiunt. Ex his ergo iã ponamus  
 practicã d̄ lingulis p̄ctis mortalib⁹  
 Et p̄mo de supbia q̄ tunc est p̄ctm  
 mortale s̄m primã regulãz quando

## De sacramento

quīs subtrahit se a subiectiōe ⁊ obediētia diuina. ⁊ totā vitā suā ordinat ad laudes humanā ⁊ ad vanam gloriā. Talis em̄ ex quo nō curat hoc facere ad laudē dei sed potius humanā videt hoīes plus diligere q̄ deū: q̄ illis plus vult cōplacere q̄ deo. Sicut est mortale p̄ regulam sc̄daz cuz q̄s pro sua supbia faciēda faciat extorq̄re paupes p̄imos p̄ suis tunicis pompose faciēdis. Similit̄ cū q̄s nō curat sc̄dalizare p̄imos. sicut sunt mulieres ornātes se q̄ prebēt occasionē vidētib⁹ ad cōcupiscendū eas. Vel cuz q̄s p̄sumptuo se trāsgredit̄ p̄cepta dei: vel p̄cepta legis nature vt faciēns alteri qd̄ sibi displicet tūc est mortale p̄ tertiā regulā. Quādo q̄s appeteret humanam laudē vel vanā gloriā alijs modis: tūc est veniale. Item avaricia est mortale p̄ctm̄ p̄ secundā regulā q̄n aliquis appetit diuitias habere nō curādo an per fraudē: mendaciā: vsuras: p̄iuria. p̄ ludos illicitos v̄l emptōes v̄l vēditōes exercēs illicitas v̄l detinēdo debita aliorū: vel mercedē suorū suorū peccat mortaliter. sicut p̄ p̄mā regulā ē p̄ctm̄ mortale si nimis magna spes i eis p̄stituit̄. Est etiaz p̄ tertiā regulā p̄ctm̄ mortale quando pro eis acquirēdis negliguntur p̄cepta salutis vt forisādo die dominico vel festiuo. Item p̄ quartā regulā fit peccatuz mortale quando dubitat̄ de p̄tractu an sit licitus: ⁊ tamen exercet̄. Quando vero appetuntur diuitie plus q̄ sunt necesse sed tamen nollet eas acquirere malo ⁊ iniusto modo veniale est peccatum fm̄ Aug. in li. de purgatorio

vel quando nollet offendere deum nec in eis cōfidere tunc etiaz est veniale ⁊c. Item gula est p̄ctm̄ mortale per primā regulam quādo quis tātam delectationē in comestatiōe vel potatione habet q̄ p̄pter ip̄am nō curat deū offendere aut missas negligere vel ieiunia frangere. Item quādo homo grauat se potu it̄m q̄ vsuratiōis obmittat obliuiscens vbi sit ⁊ reddat vt bestia: vel cū alijs studiose inebriat. ⁊ hoc est p̄ctm̄ mortale p̄ sc̄dā regulā. Et hoc est veniale si fortitudinem potus q̄ si nescit ⁊ bibit excessiue causa sessiōis vel collationis amicorū ⁊ socioz est veniale. Item p̄ quartā regulā est mortale si q̄s cōtra p̄sciam sibi dictatē q̄ talem potū bibere imoderate est destructiō capitis: vel q̄ hoc est p̄ctm̄ tali die: vel q̄ inde scandalū orit̄ est p̄ctm̄ mortale. Hoc attēdat p̄sbiter visitās tabernas ex cui⁹ visitatiōe sc̄dalizāt̄ laici: si talis peccat mortaliter iudicet se ip̄m. Si aut̄ q̄s comedit vel bibit ex delectatiōe vel vltra mēsuram: vel p̄ciosos cibos sumit sed t̄n nollet ip̄e sibi p̄ hoc ordinare aliqd̄ impedimētuz sanitatis vel salutis licet ei eueniat dolor capitis vel infirmitas alia est veniale. Item ira q̄n p̄cedit vsq̄ ad odiū proximi ita q̄ vult notabiliter nocere proximo i rebus corpore vel honore est mortale p̄ sc̄dā regulā. si aut̄ ex p̄motiōe subita vult malū proximo nō bñ deliberat⁹ qd̄ t̄n deliberat⁹ nō faceret ē nō mortale. Item inuidia q̄ est tristitia de bono proximi si p̄cedit ex odio personalī est p̄ctm̄ mortale p̄ sc̄dā regulam vel si gaudet de malo proximi

mi et tristatur de ipsius bono et tunc ex hoc nullam habet utilitatem semper est mortale. Sed si ideo gaudet de malo ne sit ei nocuus. puta gaudet de sui inimici depreffione ut per hoc sit sibi ad nocendum minus potens hoc non est peccatum mortale. Sic detrahens et infamans ex invidia est mortale. Item luxuria que est coitus omnis extra thorum matrimoniales semper est peccatum mortale. Sic concupiscentia cum delectatione mortuosa: vel consensus in talem actum. Et omnis actus turpis in locis impudicis ut oscula et alia que verecundaretur homo facere coram hominibus sunt peccata mortalia. Similiter dicendum est de amicitia et fauore viri et mulieris. quidam dicunt quod est mortale peccatum eo modo videlicet dum unus vult complacere alteri in actibus prescriptis scilicet osculis motibus et tactibus inordinatis dum sibi potestatem in se exercendi: vel habens animum paratum ad hoc dum alter nollet exercere. Et tales stantes in tali periculo vel proposito non sunt in via salutis. Item accidia est tarditas de diuinis rebus et de rebus spiritualibus: vel tarditas et pigritia ad audiendum de deo et faciendum ea que ad deum spectant et est mortale. Unde patet quod distractio cogitatio vel occupatio exterior infra diuinum officium est peccatum accidie. Et si est studiosa applicatio ad talia impudentia. ita quod non curet homo a se repellere hominum cogitationes et dimittere occupationes est mortale peccatum. Et nota circa predicta quod aliud est mortale. aliud veniale et aliud criminale. unde inter mortalia et criminalia est differentia sicut inter genus et speciem: nam omne criminale

est mortale sed non e converso: multa enim mortalia sunt que non sunt criminalia id est capitalia que non inducunt decapitationem siue depositionem vel exilium vel intrusionem carceris. licet quodammodo omne peccatum vocetur crimen. di. xxv. vnum orarium. §. criminis appellatio. Primum peccatum criminale est peccatum heresis: ut errare in fide trinitatis. xxij. q. primum. Secundum est incestus: ut habet. xxx. ij. q. viij. ca. Adulterium. et ca. flagitia. Tertium est homicidium. l. di. placuit. Quartum crimen lese maiestatis. vij. q. j. si quis. iij. q. v. accusatoribus. Quintum crimen sacrilegij. ij. q. j. In primis requirendum est. xvij. q. iij. Si quis in atria: et cap. frater Sextum incestus. iij. q. iij. consanguineorum. xxxv. q. iij. de incestis: et eadem. q. viij. hec salubriter. Septimum conspiratio. xj. q. j. Conspirationum: et ca. si quis clericorum. Octauum adulterium. xxij. q. vij. quid in omnibus et eadem causa. q. iij. Nonum falsum testimonium. xxij. q. iij. non perjurabis. vij. q. j. quicumque. Decimum est crimen symonie respectu cuius omnia crimina pro nihilo reputantur: ut de symonia sicut symoniaci. j. q. vij. ca. vlti. Undecimum est usura. iij. q. iij. plerique. Alia autem peccata non vocantur criminalia quia non sunt capitalia licet mortalia sint: sunt enim dispensabilia sine decoloratione statum ecclesie. j. q. xij. dispensatores. et c. et si illa. fm archi. xxv. di. audire. Item peccata mortalia sunt omnia contra deum precepta commissa que enumerat ap[osto]lus ad I Ro. j. ut ydolatria. auaricia. inuidia. contentio. dolus. surratiatio. detractio. contumelia. super

## De sacramento.

blā. elatio. Inuentio maloz. inobe-  
dientia. Nam qui talia agunt digni  
sunt morte. Item ad Gal. v. enume-  
rat alia dicens. Manifesta sunt opa  
carnis que sunt fornicatio immūdi-  
cia: impudicicia: luxuria: auaricia:  
veneficia: inimicicie: contentiones:  
emulationes: rixe: dissensioes: secte  
iuidie: homicidia: ebrietates: come-  
sationes. Et sequit. Qui talia agūt  
regnū dei nō consequentur. Ad ista  
autē reducuntur oīa alia mortalia  
S; peccata venialia enumerat Au-  
gust. xv. di. vt cū aliquis plus acci-  
pit i cibo vel potu q̄ sit necesse. pl<sup>9</sup>  
loquit q̄ oportet. plus placet q̄ ex-  
pedit quotiēs pauperem importūe  
petentē exasperat vel si sanus alijs  
ieiunātib<sup>9</sup> prādere voluit Aut som-  
no deditus tardī<sup>9</sup> ad ecclesiam sur-  
git: aut vxorē excepto desiderio fili-  
ozum cognoscit qđ tamē sepe ē mor-  
tale quotiēs incarceratos tardī<sup>9</sup> re-  
quisierit vel infirmos nō visitauerit  
Si discordes nō cōcordare curauit  
Si plus filiū vxorē vel seruū exaspe-  
rauerit seu increpauerit aut correpe-  
rit. Si fuerit plus blādītus. i. adula-  
tus alicui q̄ expedit. Si paupibus  
esuriētibus nimis delicatū cibū pre-  
parauit. Si in ecclia aut extra ecclī-  
az iocosis vel fabulosis vel ociosis  
verbis institerit. Si aliquid iurat in-  
caute qđ postea implere non potest  
Vel cuz ex facilitate vel temeritate  
maledicit. Hec omīa pro tanto diu-  
tius ptraxim<sup>9</sup> putātes multuz esse  
vtilē circa hoc sacramentū venietie  
cognoscere p̄ticulariter et ad oculū  
illa sine quozum cognitione nō be-  
ne pōt expediri illud sacramentum.

## De sacramento extreme vn- ctionis.

**I**nfirmatur q̄s ex vob  
inducat p̄biteros ec-  
clesie vt orent sup euz  
vngentes eum oleo in  
noie dñi. Jaco. v. cap.  
Quia vt dicit glo. de appel. ca. qua  
fronte. homo p̄pter peccatū citius  
mori p̄sumit. xj. q. iij. Ep̄i. z. xij. q. i  
ca. ij. z. xxij. q. iij. Ea vindicta. Et  
glosa ordinaria sup verbo thematī  
dicit q̄ multi p̄pter pctā plectūtur  
morte corporis. Hinc ē q̄ saluator  
prouidēs de remedio contra peccas-  
ta hominū sanoz vt de p̄nia prouis-  
dere etiā est dignatus de remedijs  
contra pctā hominū infirmoz: vt  
de extrema vnctione. p̄ quā quidem  
peccata venialia dimittūtur. z etiā  
infirmitas corporis alleuiatur. Cū  
sequitur i themate. Et oratio fidei  
saluabit infirmum z alleuiabit eum  
dñs. Glo. interlinearis id est si eum  
contigerit mori sic dimittentur. Et  
bene hoc expressuz est in apostolis.  
De quibus dicitur. Mar. vj. q̄ vni-  
gebant oleo multos infirmos z sa-  
nabantur quod vtiq̄ sit virtute hu-  
ius sacramenti. et non alia simpli-  
ci vnctione. Nam apostoli tunc vn-  
gentes conferebant hoc sacramen-  
tum a xpo eis preceptū. Cū dicit ly-  
ra super. Mar. vbi supra. q̄ ex eo q̄  
apostoli sic vngebāt patet q̄ vnctio  
extrema que est infirmozum fuit in-  
stituta a christo. qđ est p̄tra multos  
dicentes q̄ Jacob<sup>9</sup> ap̄tus in verbis  
p̄missis eā instituisset qđ falsum est  
cū nullus ap̄tus aliqđ sac̄m̄ institue

re potuit. sed bene publicare potuit institutum. Et hoc fecit iacobus in vrbis pmissis nri thematis dicens. Infirmatur quis ex vobis. etc. Unde dicit Tho. in. iiii. disti. xxij. q. j. arg. iij. q. oia sacra xpus instituit p se: s; q sunt difficiliora ad credendum illa p se promulgavit alia aut fuavit apostolis pmulgada sicut extremam vntionem et confirmationem. Un p ista verba thematis nri a iacobo fuit istud sacrum pmulgatum et no institutum. Diffinitur autem extremavntio sic fm Scotu vbi supra est vntio infirmi hois facta in partibus determinatis corporis cu oleo consecrato ab epo ministrata a sacerdote certa verba cum intentione debita pferete ex institutione diuina efficaciter significans curationem venialium. Ex qua diffinitione satis patz euidenter a quo debeat istud sacrum conferri. ex qua materia et sub qua forma de quibus p ordine est videndum. Et primo sciendum est q materia huius sacramenti est oleum oliue ab epo consecratum. Et no est oleum balsami sicut in confirmatione. Cuius ratio est qz q habet exire de via non oportet q habeat odorem bone fame que p balsamum designat: sed sufficit ipm habere bonam conscientiam. Nec pot aliqs hoc sacramentum conferre nisi sacerdos. Et si alius confert nihil facit. Un in diffinitione dicit a sacerdote ministrata. Scdo sciendum est de forma huius sacramenti que est septuplex ad septem vntiones principales. Circa quod sciendum q in quibusdam ecclis dicit ista forma in collatione huius sacramenti. Ungo oculos tuos oleo sacrificato. In no

mine pris et filij et spussacti. Similit vngo nares etc. et consequenter labia manus et pedes. Sed in rei veritate ista vba no sunt vera forma huius sacramenti: sed bene sunt dispositio ad formam. Forma aut huius sacramenti vera est hec. Per istam sacramentum et per istam sacratissimam benedictionem indulgeat tibi dñs qcquid deliquisti p visus. s; resumendo super aures. nares. labia. manus et pedes. Licet aut in hoc sacro fiat multe vntiones. vltima tñ vntio. s. in pedibus est forma respectu oim precedentium et agit in virtute oim. Et ideo in vltima gra infundit que effectum sacramenti pbet. Un fm Tho. in. iiii. di. xxij. Si iam aliquae partes essent inuncte et presbiter deficeret sicut ptigit in pestilentia. qd factum est no debet iterari: sed vntiones q restant per alium sacerdotem debent compleri. Sint ergo presbiteri cauti vt de cetero corrigant libros suos et agendas. In quibus communiter habent formam sacramenti huius per illa verba. Ungo oculos tuos vel nares tuas etc. Istud enim sacramentum conferri p modum suffragij fm Tho. et ideo datur p solam orationem: et p verba optatiui modi. Un dixit iacobus in verbis thematis. Inducant presbiteros vt orent p eo. illa vero vba. Ungo oculos tuos etc. no sunt de substantia sacramenti de bene esse fm De. de tharan. disti. xvij. et Tho. in. iiii. q. iij. arg. ij. Quibus aut preferendum sit hoc sacramentum. Respondeo qz solū e dandum infirmis et nisi quis sanis. nihil em efficit in eis. Et hoc patz ex diffinitione prius data in qua

## De sacramento

dicitur q̄ hoc sacramētū est infirmis  
hoīs . Nec d̄z dari infirmis istud sa-  
cramētū ex periculo exterioris vio-  
lentie puta armorū vel submersiōis  
fm̄ doctorē subtilē in . iij . dist . xxiij .  
Et ex hoc soluo vnū dubiū de quo  
cum audirē sententiarū libros dubi-  
tabat a lectoribus ⁊ a formatis bac-  
calarijs sacre theologie an valeat  
vulneratis vel submergēdis hoc sa-  
cramētū . Patet em̄ q̄ nō dico em̄  
pbabiliter q̄ si q̄s est vulneratus et  
ex vulneribus inflictis incidit in in-  
firmitatem longā ex qua desperat  
de vita sua : puto q̄ ei sit dandū sed  
alias recentē vulnerato iā decedenti  
non est dandū . Similiter suspendē-  
do vel submergēdo nō est dandum .  
q̄ illi nō dicuntur infirmi : nec moriū-  
tur ex defectu nature : sed ex euentu  
fortune fm̄ Petrū Item nō d̄z dari  
pueris furiosis ⁊ amētibus q̄ prius  
nō petierūt hoc sacramētū . Si q̄s  
tū sensu deficeret subito in articulo  
mortis pōt ei dari hoc sacramētū .  
Sed tū adultis vsū rōnis habēti-  
bus nō dat nisi petāt spāliter : sed tū  
q̄ in vita sua habuit bonū pposituz  
oīa sacramēta suscipiēdi sibi neces-  
saria vel utilia : etiā si amitteret loq̄-  
lā vngat in noīe xp̄i . Nō d̄z etiā q̄s  
inungi sepius in eadez infirmitate  
nisi eadē infirmitas vltra annum p-  
trahat . ita q̄ vno anno in eadem in-  
firmitate nullus bis inungat . ne sa-  
cramētū istō vilescat . Iterat tū hoc  
sac̄m in diuersis infirmitatibus v̄l  
in eadem recidiua : q̄ nō h̄z effectuz  
ppetuum . eo q̄ sanitas corporis et  
mentis q̄ sunt eius effectus reitera-  
ri possunt . ⁊ amitti ⁊ recuperari . De

bet autem fieri vinctio sup organo  
q̄nq̄ sensuum q̄ sunt quali prime ra-  
dices peccandi . Un̄ oculi vngunt  
ppter vsū quo peccamus . Aures  
ppter auditum . Nares ppter odo-  
ratum . Labia ppter gustum . Ma-  
nus ppter tactum . Pedes vero p-  
pter viz motiua . q̄ nō est de necessi-  
tate . Cor aut non vngat . q̄ est p̄nci-  
pium imediatū vite . ⁊ remotū actio-  
nis : nec genitalia ppter immūdiā  
⁊ reuerētiā sacramenti . nec lingua  
ppter abhomiatiōē . Itē f̄z Tho .  
mutilati inungi debēt quāto pp̄in-  
quius possunt circa partes q̄ inun-  
gi debuerāt . q̄ q̄uis nō habēt mē-  
bra tū habent potentias q̄ illis mē-  
bris debent saltē in radice . ⁊ ideo in-  
terius peccare possunt p̄ ea q̄ ad eos  
ptinēt . Et effectus extreme vinctio-  
nis fm̄ Tho . est q̄dam sanatio spūa-  
lis q̄ datur cōtra quādam debilita-  
tem vel ineptitudinem que in nobis  
reliquitur ex peccato actuali vel ori-  
ginali . contra quaz debilitatem ho-  
mo roboratur per hoc sacramētū .  
Et quia hoc robur seu fortitudo  
gratiam facit secum non compatit̄  
peccatum . ideo ex cōsequenti si iue-  
nit peccatum aliq̄d veniale vel mor-  
tale ablitū quo ad culpā tollit : dum  
modo nō ponat̄ obex parte recipiē-  
tis . Sc̄darius aut effect⁹ eius ē cor-  
poralis sanitas . Sed diceret q̄re  
non semper homo infirmus vinctus  
surgit de infirmitate sed sepius mor-  
ritur : N̄ ideo q̄ cum in isto sac̄o sa-  
nitas est effectus secundarius . ⁊ iō  
non datur nisi fm̄ q̄ expedit ad sa-  
nitate[m] spūitualem : quia tūc semp  
eam inducit dummodo nō sit impe-

dimensū ex parte recipiētis. Quā pa-  
 tet q̄ vnctio in extremis si non surgit  
 ab infirmitate illa per illā vnctionez  
 signū est q̄ sanitas corporalis est sibi  
 nocua: et vult deus potius eū sic  
 habere infirmū q̄ sanū. vel signum  
 est q̄ infirmus nō bene dispositus est  
 in conscientia. ita q̄ adhuc aliquid h̄z  
 quod impedit ne sanitas corporalis  
 sibi restituat. al̄s raro fallit. In hoc  
 em̄ sacro vnctio exterior est sacramē-  
 tū: sed res sacramētī est sanitas cor-  
 poris et aīe. res aut̄ et sacramētū est  
 vnctio spūalis interior. i. mentis iō-  
 cūditas vel solaciū. Potest aut̄ hoc  
 sacramētū sacerdos cōferre cū vno  
 clerico q̄ sibi respondeat ad orōnes  
 et ad psalmos qui ibi dicūtur. Si tū  
 caret clerico potest solus expedire to-  
 tum s̄m vvilhelmū et Hostiē. Si au-  
 tem vnctur sacerdos non est opus  
 clerico q̄ respondeat ad psalmos et  
 ad orōnes. sed ipsemet respōdeat so-  
 lus dicēs cū dicūt in letania. Sancta  
 maria. ora p̄ me. Sancte petre. ora  
 pro me. et c. Similiter cum dicūt. A  
 morte perpetua: r̄ideat. libera nos  
 domine. Nec vnctur sacerdoti ma-  
 nus in palmis interiorib⁹: q̄z ibi vn-  
 cte sunt per ep̄m in ordinib⁹: sed ex-  
 terius vnctur in superficie. De hoc ta-  
 mē nō est magna vis qualitercunq̄  
 faciat s̄z tū illud securius est et tutius.  
 Practica hui⁹ sacramētī est facilis  
 Nam p̄mittit sacerdos primo veni-  
 ens in domū infirmi septē psalmos  
 penitētiales cū letania. Demū q̄rat  
 ab infirmo si postulat sacram vncti-  
 onem. Tertio dicit orationes posi-  
 tas ī libello ad hoc cōgruas. Quar-  
 to vnctur euz forma supradicta. Qui

to tergit cum stupa canapi. vel lini  
 loca vncta et projicit in ignem. Sex-  
 to lauat manus sale et aqua: et simili-  
 ter projicit ad ignem. Septimo alligat  
 loca illa mūdo pāniculo vsq̄ ad  
 tertiam diem: que tertia die cōburēs-  
 tur. Octauo relinquit signum passi-  
 onis xp̄i. in cui⁹ virtute istud sacra-  
 mentum sicut et alia habet virtutes  
 sanatiuā aīe et corporis.

### De sacramento ordinis.

**R**egale sacerdotium:  
 gens sc̄ta p̄plus acq̄si-  
 tionis. i. De. ij. Et si  
 xp̄us descendēs de ce-  
 lo ad terras humanū  
 genus nō solū a seruitute diabolica  
 redemit et libertati ac dignitati resti-  
 tuit. iuxta illud. Non sum⁹ em̄ filij  
 ancille sed libere qua libertate libe-  
 rauit nos xp̄us ad. Gal. iij. et Joh.  
 viij. Si filius vos liberauerit vere li-  
 beri eritis. multo tamē meliori mo-  
 do statum sacerdotalez in illa liber-  
 tate extulit et dignificauit. ita vt nō  
 solum ipsi sacerdotes sint liberi mo-  
 do cōmuni vt ceteri homines in cō-  
 munionē vnus fidei et participatio-  
 ne sacramentoz sed etiaz q̄ sint qua-  
 si duces presides et reges dispēsato-  
 res et rectores diuinorū mysterioz  
 vnde dicuntur sacerdotes quasi sa-  
 cri duces vel sacra dātes. vel sacra-  
 menta sacrificātes seu p̄secrātes q̄z  
 vtiq̄ maximū est et excedens cōmū-  
 nez statū fidelium. Unde merito Pe-  
 trus nesciens eos cōparare alijs q̄z  
 excellentissimis personis in congrega-  
 tione fidelium scilicet regibus di-  
 cit. Regale sacerdotium. Ille ergo

## De sacramento

sacerdotes putarent esse tñ nobiliores vt reges additur gēs sc̄tā. s. specialiter sc̄tificata dño ihu xp̄o. et ne leuis reputatiōis in sc̄titate estimarent vt ceteri subūxit. ppl̄us acq̄sitiōis. i. specialiter acq̄sit⁹ ⁊ deo appropriatus. Non em̄ sacerdotes solum sunt ppl̄s dei: ⁊ oues pascue ei⁹ iure creatiōis: vt om̄es hoīes nec redemptiōis solū. vt oēs xp̄iani. s. iure specialissimo ⁊ peculiari q̄ vocauit eos vt virtutes ei⁹ nūciant. vt dicit. j. De. ij. Quib⁹ non supra homines solū: sed sup̄ ipsuz quodāmodo dedit potestates. dādo videlicet eis pt̄atem cōsecrandi ⁊ conficiendi corp⁹ suū ⁊ sanguinez vt dicit Math. xxvj. Circa igitur sac̄m ordinis sacerdotalis videndū ē primo de substantialib⁹. Sc̄do de accidentalib⁹. Tertio de cautelis. Quantū ad primū sciendū q̄ ordo sic diffinit⁹ p̄ magistrū sententiaz. li. iij. di. xxiiij. ē signaculuz quoddā ecclie per quod sp̄ialis pt̄as traditur ordinato. Ita etiaz diffinit⁹ Hugo de sc̄to victore. Ordo aut̄ sacerdotalis fm̄ doctore sic diffinit⁹ in specie. Ordo est institutio in gradu ecclie simpliciter p̄eminente disponēs habētem ad cōficiēduz eucharistie sac̄m facta ab ep̄o per certa v̄ba cū intentione debita proferēte. Et in ipsa ordinatōne q̄daz est sac̄m tñ. vt pt̄as q̄ traditur quoddaz res tñ. vt gr̄a q̄ confertur quoddā res ⁊ sac̄m. vt caracter qui imprimi⁹ in singulis ordinib⁹ vt statim patebit. Sūt autem sex de substantia huius sacramēti. Primū ē pt̄as ordinantis: qz opz vt sit ep̄us. Sc̄dm est materia. s. vinctio in sacer

dotibus: ⁊ tactus illoz que sunt tāgenda. Tertū est forma verborum. Quartuz est sex⁹ virilis. qz femina ordinari nō pōt: nec recipit caracter ordinis si millesies ordinaret. Cuius ratio est fm̄ Tho. qz cuz in sacerdotio debeat significari eminentia gradus. ⁊ femina tenet statū subiectionis: ideo nō est apta ad suscipiendū hoc sac̄m. Quintū est intentio debita: vt ep̄s intendat cōferre: ⁊ clericus suscipere. Sextum est: qz ordināndus sit prius baptizatus. al̄s nō susciperet hoc sac̄m: qz fundamentū oīm sac̄roz ⁊ ianua est baptism⁹. Ubi aut̄ fundamentū deest nihil desup edificari pōt. de presb̄tero non baptizato. c. miserate. ⁊. c. veniēs. Caracter autē cōfirmatiōis nō preexigit de necessitate: s. de cōgruo. Alterius est sciendū qz septem sunt ordines. Prim⁹ est ostiariatus: cui⁹ est custodire locū cōsecratiōis sac̄roz ab imundis. s. infidelibus ⁊ excōscatis. Sc̄dus est lectoratus: cui⁹ est legere p̄phetias ad instruendū illos q̄ volunt credere. Et ideo fm̄ Thomā p̄phetie quasi prima rudimēta eis legenda cōmittuntur. Tertius est exorcistaz quoz est arctare demones p̄ adiurationē dnei in corpore nōdum baptizato. Quart⁹ ē acolitoz: quoz est p̄sentare materias: vrceolū cū aq̄ ⁊ vino et lumen accēdere. Alij v̄o enumerant adhuc alios duos ordines scz psalmistaz ⁊ cātoz. q̄ tñ fm̄ Tho. in iij. di. xxiiij. q. iij. arg. ij. nō sunt ordines: nec sunt illa noīa ordinuz sed officioz. tñ inter ordines large acceptos computantur. Et isti vocā